
 
Universidade Federal do Ceará 

Pró-Reitoria de Graduação 
Coordenadoria de Projetos e Acompanhamento Curricular  

Divisão de Pesquisa e Desenvolvimento Curricular 

 
PROGRAMA DE DISCIPLINA 

 

1. Curso: Direito 2. Código: 14 e 15 

 

3 .Modalidade(s): Bacharelado 4. Currículo(s): 2007.1 

 

5. Turno(s) Diurno  X Noturno    X 

 

6. Departamento: Direito Privado 

 

7. Nome da Disciplina:  Recuperações e Falências 

8. Código  DC0145 

 

9. Pré-Requisito(s):  DC0135 

 

10. Carga Horária: 

Duração em 
semanas 

Carga Horária Semanal Carga Horária Total 

16 Teórica: Prática: 64hs 

 

11.Número de Créditos1: 4  Período: 8º semestre 

 

12. Caráter de Oferta da Disciplina: 

Obrigatória:  X Optativa:  

 

13. Regime da Disciplina: 

Anual:  Semestral:  X 

 

14. Justificativa: 

 
Face à entrada em vigor da Lei de Falências(Lei 11.101 de 09.01.2005) 
 
 

 

15. Ementa: 

A falência. Noções gerais. Natureza Jurídica. Histórico. O procedimento Falimentar, seus 
períodos e suas características. Os Procedimentos paralelos. As Recuperações. Recuperação 
Extra Judicial. Recuperação Judicial. Os crimes falimentares. A intervenção e liquidações 
extrajudiciais das Instituições financeiras. 
 

 

 

16. Descrição do Conteúdo: 

                                                 
1 1 crédito corresponde a 16 horas/aula (Resolução CEPE/UFC nº. 7, de 10/12/2004) 



 
Unidades e Assuntos das Aulas Teóricas 

I – Parte Introdutória 

 
Semana 

Nº de 
horas-
aulas 

1. A falência. Noções gerais. Natureza Jurídica. O direito falimentar 
brasileiro. Objetivo e classificação de suas normas.   

 

01 04 

2. O estado de falência sua caracterização e os pressupostos legais. A 
qualidade de empresários e de sociedade empresária e o devedor civil 
insolvente.  

 

02 04 

3. A falência e o interesse público. A insolvência das empresas 
estatais(art.197.198)..Reflexos da Lei de Sociedade Anônimas na 
falência. A intervenção e a liquidação extrajudicial das instituições 
financeiras, sua falência (art.197.198). 
 

03 04 

II – Parte Estrutural    

4. O processo de falência no Direito Brasileiro. Legitimação e defesa do 
e no procedimento falimentar. Sentença. Os recursos na falência. As 
03(três) faces da falência (Declaração, Informação e Liquidação). 
 

04/05 08 

5. A face de Declaração. Requerimento. Defesa. Sentença Declaratória. 
Natureza Jurídica. Conteúdo. Efeitos Jurídicos.  
 

06 04 

6. A fase de Informação. A administração da Massa. A figura do 
Administrador Judicial. Habilitação de créditos. A Assembléia de 
Credores. O Comitê de Credores. A arrecadação e a guarda dos bens 
do falido. O Quadro Geral de Credores 
 

07/08 08 

7. Os procedimentos paralelos. Pedidos de Restituição. Embargos. Da 
ineficácia e da revisão de atos praticados antes da falência. Ações 
revocatórias 
 

09/10 08 

8. A fase de liquidação. Realização e liquidação do passivo. Pagamento 
aos credores. Do Encerramento da falência e da extinção das 
obrigações do falido. 

 

11/12 08 

9. Das Recuperações. Recuperação extrajudicial. Recuperação Judicial. 
Recuperação judicial para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. 
Conceito. A quem se aplica e a quem não se aplica. Requisitos e 
critérios do requerimento da recuperação judicial. Meio de Recuperação 
judicial. Processamento do Pedido de Recuperação judicial. Meios de 
recuperação Judicial. Documentação exigida. Atribuições da Assembléia 
Geral dos Credores e do Comitê de Credores. Efeitos imediatos do 
deferimento do processamento. Aprovação do plano de recuperação. 
Concessão da recuperação judicial em plano não aprovado. Prazo 
máximo para a suspensão das ações. Convolação e ou conversão da 
Recuperação Judicial em falência. 
 

 

13/14 08 

10. Os crimes nas recuperações e nas falências (crimes falimentares). 
Juízo competente para conhecer do processo penal. Legitimidade para 
propor o procedimento. Prazo decadencial. Inquérito policial. 
 

15/16 08 



III – Parte Prática 
 

  

 

17. Bibliografia Básica: 

 
Autores da Nova Lei. 
01 – ALMEIDA, Amador Paes de, curso de Falência e concordata,Editora Saraiva após 2006   
02 – ALMEIDA, Marcus Eladius Michelli de Nova lei de Falências e Recuperação de empresas 
confrontada e breves anotações, Editora quartier latin, 2005. 
03 - COELHO, Fabio Ulhoa, Comentários à Nova Lei de Falências e de recuperação. De 
empresas (Lei 11.101, 09.02.2005), Editora Saraiva, 2005. 
04 – BEZERRA FILHO, Manoel Justino. Nova Lei de Recuperação e Falências comentada. 3 
ed. São Paulo: Editora Revista dos Tribunais, 2005.  
05 – FAZZIO JUNIOR, Waldo, Nova lei de Falências e recuperação de Empresa (lei 11.101 de 
fevereiro de 2005), Editora Atlas 2005. 
06 – GUERRA, Erica (org.), LITRENTO, Maria Cristina Frascari, Nova Lei de Falências,Lei 
11.101 de 09.02.2005 comentada, LZN, 2005. 
07 – MACHADO, Rubens Approbato, Comentários à Nova Lei de Falências e Recuperação 
deEmpresas, Doutrina e Prática, Lei 11.101 de 9/2/2005 e LC 118 de 09/02/2005, Quartier Latin 
2005. 
08 – MAMEDE, Gladston, Falência e Recuperação de Empresas, volume 4, Editora Atlas. 
09 – NEGRÃO, Ricardo, Aspectos Objetivos da Lei de Recuperação de Empresas e de 
Falências, Editora Saraiva. 
10 – OLIVEIRA, Marcelo Celso de, Comentários à Nova lei de Falências, Editora Thomson IOB, 
2005. 
11 – PACHECO, José da Silva, Processo de Recuperação Judicial, Extrajudicial e Falências, 
Editora Forense, 2006 
12 – PAIVA, Luiz Fernando Valente de, (Coordenador) Direito Falimentar e a nova lei de 
Falências e recuperação de empresas, Lei 11.101 de 09 de Fevereiro de 2005 e LC 118 de 09 
de Fevereiro de 2005, Editora Quartier Latin, 2005. 
13 – RÔLA, Jose Alberto,  Recuperação de Empresas e Falências, Notas de aula. Imprece 
Editorial, Faculdade de Direito da Universidade Federal do Ceará, 2011 
14 – SANTOS, José Bonifácio de Andrade, Comentários à lei 11.101/05 Lei de recuperação 
judicial, nova Lei de Falências, Syslook Editora, 2005.  
 
 
 

 

18. Bibliografia Complementar: 

 
Observações: 
Autores do Decreto lei 7.661 de 21.06.45 
01 – ALMEIDA, Amador Paes de, curso de Falência e concordata,Editora Saraiva 
02 – ALVARES, Walter T. Direito Falimentar, Sugestões Literárias, 2 vol. 
03 – NOGUEIRA, Ricardo José Negrão, Curso de Direito Comercial vol. 
04 – PACHECO, José da Silva, Processo de Falência e Concordata.  
05 – REQUIÃO, Rubens, Curso de Direito Falimentar. 
06 – ROLA, José Alberto, Direito comercial – Os Recursos na falência e o Novo CPC. 
07 – SILVA, Antonio Carlos da Costa e, Tratado do processo de Execução (3 volumes). 
08 – VALVERDE, Trajano de Miranda, Comentários à lei de Falências (3 vol.). 

 
 

 



19. Avaliação da Aprendizagem: 

 
 
 

 
 

 

20. Observações: 

 
 

 
 
 

 

21. Aprovação do Colegiado da Coordenação do Curso: 

Nº da ata da Reunião: _______/_______ Data de Aprovação: _____/_____/_____ 

 
 

 
                           ____________________________________________ 

Coordenador(a) de curso 

 

22. Aprovação do Colegiado Departamental: 

Nº da ata da Reunião: _______/_______ Data de Aprovação: _____/_____/_____ 

 
 
 
 

____________________________________________ 
Chefe(a) do Departamento 

 

23. Aprovação do Conselho de Centro/Faculdade: 

Nº da ata da Reunião: _______/_______ Data de Aprovação: _____/_____/_____ 

 
 
 
 

____________________________________________ 
Diretor(a) 

 

24. Aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão: 

Nº da ata da Reunião: _______/_______ Data de Aprovação: _____/_____/_____ 

 
 
 
 

______________________________________________ 
Presidente do Conselho 

 
 

 


